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Has Üniversitesi Tıp Fakültesi’nde Cerrahi Bölümleri Başkanı olarak 
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olarak çalışmaktadır.

Yurt içi ve dışında yüzden fazla yayını, 5 kitapta yazdığı 8 bölüm var. 
Radial Arter Greft Hazırlanması, Kalp Yogası ve Ateşe Dönen Dünya: 
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görevli olup Sarıkamış ile ilgili sinema, belgesel, kitap gibi tüm çalış-
malara katkıda bulunuyor ve bilimsel danışmanlığını yapıyor. Ülkem 
Ateş Çemberi İçinde İken Sarıkamış, Nargin, Kafkas Cephesi, Aşıkların 
Dilinden Sarıkamış, Sarıkamış’tan Çanakkale’ye isimli kitapları yayına 
hazırlamıştır.
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Dr. Yusuf İzzettin Dolgungil 
(Torunu Betül Al Ahmadi’nin notlarından)

•	 1863 veya 1864’de  İstanbul Cihangir’de doğdu.
•	 Babası küçük yaştayken ölünce, ailesi onu Kuleli Askerî Tıbbiye 

İdâdisi’ ne (sonradan Kuleli Askerî Lisesi olarak devam etti) yatılı 
olarak kaydetti. 

•	 Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane’den (bugünkü İstanbul Üniversitesi) 
KBB mütehassısı olarak mezun oldu. 

•	 Mezuniyetten sonra Erzurum’da askeri hekim olarak göreve başladı.
•	 1915 başında (ya da 1914 Aralık) Erzurum’dan tifüsü hastaların ba-

kımı için Sarıkamış’a gönderildi.
•	 Oradan Allahuekber dağlarında Rus askerleri tarafından esir alındı.
•	 1922’de  “esir mübadelesi” sonucu İstanbul’a geldikten sonra, esir 

edildiğinde Erzurum’da bıraktığı  hamile hanımı Kevser Hanım’ı 
İstanbul’a çağırıyor. O güne değin hiç haber alamayan ve karısını 
terk ettiğini düşünen Kevser Hanım’ın erkek kardeşleri onu Erzu-
rum’dan İstanbul’a -o devirde, Türkiye’nin o günlerdeki ortamın-
da ve 7 yaşındaki erkek çocuğuyla- tek başına göndermeyip, Erzu-
rum’a gelip eşini ve çocuğunu almasını istiyorlar. Ancak dedem 
Yusuf İzzettin o dönem koşulları nedeniyle gidemiyor,  onlara da 
her şeyi açıklayarak, “boş kâğıdını” gönderiyor.

•	 Daha sonra (1925 veya 1926 yıllarında, kendisine madalya veril-
dikten sonra) askerlikten ayrılıyor ve bekar, sivil bir “hükûmet 
doktoru” olarak Erzurum’a tayin ediliyor.

•	 Yine aynı yıllarda (1925 veya 1926) anneannemle evleniyor.
•	 1928’de annem dünyaya geliyor.
•	 Annem ’in büyüme sürecinde Iğdır’da (2 yıl) ve Trabzon’da 10 yıl 

hekimlik yapıyor.
•	 Sonra Erzurum’a TCDD hekimi olarak tayin ediliyor ve buradan 

emekli oluyor. 
•	 1956’da annem evleniyor. 1957 de ben, 1959 da kardeşim Ali doğu-

yor.
•	 1961’de şeker koması sonrası Erzurum’da vefat ediyor.
•	 1962’de ikinci kardeşim doğunca, ona dedemin adı, “Yusuf” veri-

liyor.
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SUNUŞ

Bir Kulak Burun Boğaz uzmanı olan Dr. Yusuf İzzettin (Dol-
gungil), savaşın ilk günü olan 22 Aralık 1914’te, 10. Kolordu, 
30. Tümen, 90. Piyade Alayı’nın sağlık subayı olarak katıldığı 
Sarıkamış Cephesi’nde düştüğü esarette yaşadıklarını gün gün 
anlatıyor.

Kahramanımız, başından geçen, tarihçilerin kabul etme-
dikleri ve uzun yıllar ilgi duymadıkları birçok olayı tüm açıklığı 
ile anlatıyor. Daha savaşın ilk günü olan 22 Aralık’ta taarruza 
geçen askerin aç olduğunu, mevcut olmadığı bilindiği halde 
ihtiyat erzakın üçte birinin sarf edilmesi emrinin verildiğini, 
ikinci ve üçüncü günlerde de bu emrin aynen tekrar edilmiş 
olduğunu hayretler içinde görüyoruz.

Birçok hatırada olduğu gibi kahramanımız, yaşadığı savaş 
bölümünü, muhtemelen o telaş içinde not edemediği için, ay-
rıntılı olarak anlatmıyor. 

Ocak ayının ilk haftasında Başköy’den başladıkları geri çe-
kilme sırasında İhsan Paşa’nın nasıl esir olduğunu, Enver Pa-
şa’nın kıl payı esaretten kurtulduğunu, Kornes (Kışlaköy, Gü-
venlik) köyüne kadar çekilmişken bir gece Rusların köye bas-
kın yapması sırasında resmen gafil avlanarak nasıl esir düştü-
ğünü ayrıntılı şekilde anlatıyor. Kahramanımız, 27 Ocak 1915 
gecesi başlayan esaretinin her aşamasından bize hiçbir yerde 
yayınlanamamış bilgiler veriyor. Tren yolculuğu sırasındaki 
tüm istasyonlar ve durak yerlerinde yaşadıkları, ilk esir gru-
bu olarak geldikleri Nargin Adası’nda gördükleri ve buradan 
sırası ile Sibirya boyunca sık sık değiştirilen esir kamplarında 
yaşadıklarını bize fotoğrafları ile anlatıyor.

Kahramanımızın Çita Esir Kampı’nda bulunduğu sırada 
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askeri hastanede doktorluk yaparken açtığı muayenehanede 
kulak burun boğaz uzmanı olarak çalıştığını, yani bir muaye-
nehane bile açtığını öğreniyoruz.

23 Şubat 1921 de, yedi yıllık esaretten sonra memlekete dön-
mek için son esir kampı olan Wladivostok’tan 1500 esirle birlik-
te Hey Mey Maru (Heimei-Maru) gemisiyle büyük bir sevinç ve 
heyecanla yola çıkarken, başlarına neler geleceğini tahmin bile 
edememişti. Okyanusları aşıp Süveyş Kanalı’ndan Akdeniz’e 
çıktıkları zaman Midilli açıklarında bir Yunan torpidosu tara-
fında esir alınarak götürüldükleri Pire Limanı’na demir atan 
gemide geçen 4 ay açlık ve sefalet dolu ikinci esaret sırasında 
hiçbir uluslararası kuruluşun gereği gibi ilgilenmediğini, yaşa-
nan sıkıntıları ayrıntılı olarak öğreniyoruz. Kahramanımızın o 
şartlar altında sesini duyurduğu Kızılhaç’ın yardımı ile sadece 
sağlık görevlileri, yaşlılar, kadınlar ve Yunanlılara göre İstan-
bul’a vardıktan sonra Anadolu’ya savaşmak üzere geçemeye-
cek kadar malul olanlar, bir gemi ile İstanbul’a dönüyorlar. 395 
esir 6 Ağustos 1921 günü Pire’den ayrılırken, gemide kalanların 
esareti 13 Ekim’e kadar devam eder ve götürüldükleri Nargin 
Adası kadar sefalet dolu olan Azinara Adası’nda 8 aylık esaret-
ten sonra 19 Haziran 1922 tarihinde İstanbul’a gelebilirler. 

Kurtuluş Savaşı’ndan sonra talih, kahramanımızı hasta 
olarak yattığı Sarıkamış Asker Hastanesi’nde görevlendirir. 
Sarıkamış’a esir olarak geldiği zaman kaldığı evi bulur, esir 
düştüğü Kornes (Kışlaköy, Güvenlik) köyüne giderek evinde 
misafir kaldığı Sefer Ağa’yı arar. Sefer Ağa’nın öldüğünü, evi-
nin harabe olduğunu görünce atına binerek köyden çıkarken 
ara sıra başını çevirerek köye bakar ve tekrar yakalanarak esir 
edilecekmiş paniği ile atını süratle sürerek köyden çıkar.

Bu anıların kaleme alınmasına yardımcı olan Bahadır Dül-
ger’e, yaşadığı savaş sonrası travmayı çok güzel tarif eder;
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“Korkunç bir rüya görmüş gibiyim... Hani, çocukluk çağ-
larının insanı ter içinde bırakan korkunç rüyaları vardır. 
Tıpkı onlar gibi… Yalnız bunlardan, o günlerin hatıra-
larını içimde taşımadığım zehabına düşmeyin (zannet-
meyin)... Ekseri gecelerimde o hayatı baştan yaşarım… 
Bitmeyen demiryolu seyahatlerine, sonsuz deniz yol-
culuklarına çıkarım. Bazen ellerinde yalnız kılıçlar ile 
keşif taarruzu yapmaya çıkmış bir Kazak müfrezesinin 
bana doğru gelmesi ile uyanırım. Bazen de son defa 
yüzünü görmeden gaip ettiğim annemi, o yarı müşfiki 
yanımda yaşar bulurum… Ona doğru koşarım… Fakat 
bunların hepsi birer hayal, birer seraptırlar... Uyanınca, 
önümden silinirler. Hulâsa ben öyle yarı hayal, yarı kor-
ku içinde tuhaf bir ömür geçiririm.”

Bu anılar, 1938’de Erzurum’da çıkan “Doğu” gazetesinde, 
daha sonra 1943’te Trabzon “Halk” gazetesinde tefrika olarak 
yayınlanmıştır. 

Kahramanımızın tüm hatırası, fotoğrafları ve sakladığı 
materyaller, anılar yayınlandıktan sonra Sarıkamış - Kaf-
kas Cephesi Araştırma Tanıtım Merkezi’ne verilmek üze-
re torunu Betül Al Ahmadi aracılığı ile tek varisi olan kızı 
Sema Şefkat Dolgun Hanımefendi (rahmetli) tarafından 
Prof. Dr. Bingür Sönmez’e emanet edilmiştir.

Prof. Dr. Bingür Sönmez
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Görsel 9. İrkutsk Mezarlığı; Üseraya mahsustur.

Görsel 10. Vladivostok şehrinde ölen bir Macar esirin  
cenaze merasimi (1919).
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Görsel 11. Vladivostok şehrinde ölen müttefik esirler adına yapılan  
abidenin açılış töreni (1919).

Görsel 12. Vladivostok esir kampında bulunan (1920 - 1921) kıdemli esirler 
şehre gidebilmek için üzerinde Japonca yazılar ve mühür bulunan  

tahtadan yapılmış bu belgeyi kapıdaki nöbetçiye göstererek  
kamptan serbestçe çıkabiliyorlardı.
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Görsel 13. Dr. Yusuf İzzeddin’in Vladivostok’ta açtığı muayenehanesi, esir 
arkadaşı Dr. Lütfü Tahsin’in şikâyeti üzerine Rus otoriteler tarafından 

kapatılır (1920).

Görsel 14. Esir olarak Sarıkamış’a ilk geldikleri gün kaldıkları ev.
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